Still shall a trumpet then with mournful blast
 resound
 On high, bewailing wretched deeds and varied
 toils.
 The vast abyss of Tartaros appears, as earth
 yawns wide.
 Each monarch there shall stand before the bar of
 God.
 Rivers of fire and brimstone from the sky shall
 rain.¹

In these Latin verses, translated as well as might be from the Greek, the meaning conveyed by the sequence of the initial letters could not be kept in the cases where the letter *upsilon* occurs in the Greek, because Latin words could not be found that began with the corresponding letter and suited the sense.²

versus tres, quintus et octavus decimus et nonus decimus. Denique si litteras quae sunt in capitibus omnium versuum conectentes horum trium quae scriptae sunt non legamus, sed pro eis Υ litteram, tamquam in eisdem locis ipsa sit posita, recordemur, exprimitur in quinque verbis: Iesus Christus Dei filius salvator; sed cum Graece hoc dicitur, non Latine. Et sunt versus viginti et septem, qui numerus quadratum ternarium solidum reddit. Tria enim ter ducta fiunt novem; et ipsa novem si ter ducantur, ut ex lato in altum figura consurgat, ad viginti septem perveniunt. Horum autem Graecorum quinque verborum, quae sunt Ἰησοῦς Χριστὸς Θεοῦ υἱὸς σωτήρ, quod est Latine Iesus Christus Dei filius salvator, si primas litteras iungas, erit ἰχθύς, id est piscis, in quo nomine mystice intellegitur Christus, eo quod in huius mortalitatis abyssu velut in aquarum profunditate vivus, hoc est sine peccato, esse potuerit.

Haec autem Sibylla sive Erythraea sive, ut quidam magis credunt, Cumaea ita nihil habet in toto carmine suo, cuius exigua ista particula est, quod ad deorum falsorum sive factorum cultum pertineat, quin immo ita etiam contra eos et contra cultores eorum loquitur, ut in eorum numero deputanda videatur qui pertinent ad civitatem Dei. Inserit etiam Lactantius operi suo quaedam de Christo vaticinia Sibyllae, quamvis non exprimat cuius. Sed quae ipse singillatim posuit, ego arbitratus sum

¹ *Inst. div.* 4.18 f.; cf. *Or. Sib.* 8.287 ff. Lactantius had broken a continuous passage from the Sibyl into six parts by interspersing his own comments.

Now there are three verses of this sort, the fifth, eighteenth and nineteenth. Hence if we take in order the letters that stand at the beginning of every verse, and do not read those actually written as the initials of these three lines, but substitute the letter *upsilon* as if it were actually placed in that position, the rendering is in five words: Jesus Christ the Son of God the Saviour, but only when read in Greek, not in Latin. And there is a total of twenty-seven verses, which number gives us the cube of three. For three times three make nine; and if this number nine is multiplied by three, so that the figure ascends from the square to the cube, we arrive at twenty-seven. Furthermore, if you combine the initial letters of the five Greek words, which are *Iesus Christos Theou Uios Soter*, that is in Latin, 'Jesus Christ the Son of God the Saviour,' they make the word *ichthys*, meaning fish, and the mystic meaning of this noun is Christ, because he had power to exist alive, that is, without sin, in the bottomless pit of our mortal life, as in the depths of the sea.